
D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

Pag. 1 

DECRETO N. 281 del 8 luglio 2024 

Oggetto: Finanziamento competitivo di progetti di ricerca 2024 

IL RETTORE 

Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive 
modifiche e integrazioni; 

Vista il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, in materia di “protezione dei dati personali”, 
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101, recante disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE; 

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e successive modificazioni ed integrazioni, relativo 
al Codice dell’amministrazione digitale; 

Visto il D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, 
a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005 n. 246; 

Visto il DM istitutivo dell’Università Telematica “Universitas Mercatorum”; 
Visto lo Statuto dell’Università Telematica “Universitas Mercatorum”; 
Visto il Regolamento Didattico di Ateneo; 
Considerato che gli obiettivi strategici dell’Ateneo sono quelli di favorire la crescita della 

qualità complessiva della ricerca, sostenere le attività di ricerca di eccellenza e 
assicurare opportunità di sviluppo e di accesso a tutte le aree disciplinari; 

Viste le delibera del Senato Accademico del 2 luglio u.s. e del CdA del 3 luglio u.s.; 
Accertata la necessaria copertura finanziaria tramite il Bilancio Preventivo; 
Tenuto conto dei poteri conferiti dalla legge e dallo Statuto al Rettore; 

DECRETA 

Art. 1 – Finanziamenti di Ateneo per la ricerca scientifica – Anno 2024 

L’Università Telematica “Universitas Mercatorum” promuove il sostegno a progetti di ricerca di 
rilevante interesse scientifico e tecnologico. 

Al fine favorire la più ampia partecipazione possibile dei Professori e ricercatori di ruolo, 
valorizzando al contempo i diversi ambiti di studio e ricerca presenti nei quattro Dipartimenti 
(Economia, Statistica e impresa - Ingegneria e scienze - Scienze umane e sociali - Diritto e istituzioni) 
si propone di finanziare per ogni Dipartimento: 
 2 progetti da € 20.000,00 ciascuno (Linea A);
 6 progetti da € 10.000,00 ciascuno (Linea B).

La tabella che segue identifica lo stanziamento complessivo: 

PROGETTI IMPORTO 
UNITARIO 

RISORSE 
STANZIATE 

8 20.000,00 160.000,00 
24 10.000,00 240.000,00 
32 400.000,00 



  
 
  

D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 

  Pag. 2 
 
 

Art. 2 – Caratteristiche dei Progetti e Spese ammissibili 

I progetti devono rispettare i seguenti vincoli: 
 Essere coerenti con il Piano Strategico di Ateneo; 
 Previsione, per i progetti della Linea A, della presenza di almeno 3 docenti strutturati per la 

validità della proposta progettuale; 
 Previsione, per i progetti della Linea B, della presenza di almeno 2 docenti strutturati per la 

validità della proposta progettuale. 
Nel caso di progetti che coinvolgano Professori afferenti più Dipartimenti, l’allocazione del Budget 
è da riferirsi al Dipartimento cui afferisce il PI. 

I progetti dovranno avere una durata massima di 12 mesi. 

Nel piano delle spese sono ammesse a finanziamento le seguenti voci di costo: 

 acquisto di strumentazione, o attrezzature scientifiche; 
 software scientifici e licenze d’uso di software scientifici; 
 cofinanziamento di assegni di ricerca di tipo B, borse di studio per attività di ricerca coerenti 

con le finalità della ricerca proposta; 
 rimborsi spese per professori e ricercatori visitatori; 
 missioni, partecipazione/organizzazione convegni; 
 spese per materiali di consumo; 
 costi per le pubblicazioni (comprese quelle in open access). 

Art. 3 – Requisiti di partecipazione 

I progetti di ricerca sono presentati da gruppi composti da un Proponente – che assume il ruolo di 
Principal Investigator (PI) - e da componenti della comunità accademica di Universitas Mercatorum, 
favorendo la collaborazione interdisciplinare. 

Nel gruppo possono anche essere presenti componenti di organizzazioni esterne, favorendo 
l’internazionalizzazione della ricerca. 

Ciascun Professore o Ricercatore può presentare un solo progetto. I componenti possono aderire a 
un solo progetto. Non è possibile essere contemporaneamente proponente di una proposta e 
componente in un’altra nell’ambito del presente bando 

Possono partecipare al presente bando in qualità di PI quanti, tra Professori e Ricercatori, abbiano 
pubblicato almeno 2 prodotti dotati di ISSN o ISBN o indicizzati Scopus/Wos nel periodo 1^ 
gennaio 2023- 31 luglio 2024. 

Il gruppo di ricerca potrà essere ampliato in fase di esecuzione del progetto, in funzione delle 
esigenze e della migliore riuscita del progetto stesso, senza necessità di autorizzazione formale. 

Art. 4 – Incompatibilità ed esclusioni 

Non possono presentare progetti, come PI o come componenti: 

 coloro che non risultino in regola con i criteri previsti dal “Regolamento per la valutazione 
dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori e dei ricercatori a tempo 



  
 
  

D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 

  Pag. 3 
 
 

indeterminato”, in attuazione dell’articolo 6, commi 7 e 8 della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240; 

 coloro che sono in aspettativa; 
 coloro i quali hanno ancora un progetto FIN/CON annualità 2023 in corso di svolgimento; 
 coloro i quali sono destinatari nell’Anno 2024 di progetti di Consolidamento di iniziative già 

finanziate nel 2024. 

I progetti candidati sono ammessi con riserva alla selezione. 

Saranno esclusi i progetti che non siano in possesso di uno dei requisiti di cui agli artt. 2 e 3 del 
presente Bando e che abbiano trasmesso comunicazioni incomplete, errate, con mezzi diversi o a 
recapiti diversi da quelli indicati dal Bando. 

L’esclusione per difetto dei requisiti è disposta con Decreto motivato del Rettore ed è notificata a 
mezzo PEC al diretto interessato. 

Art. 5 – Domande di partecipazione e termini di presentazione 

La domanda di partecipazione alla procedura di selezione deve essere prodotta, pena di esclusione, 
entro il termine del giorno 9 agosto 2024 (ore 23:59). Trascorso tale termine, nessuna domanda di 
finanziamento verrà presa in considerazione. 

La domanda dovrà essere inviata all’indirizzo di Posta Certificata di Universitas Mercatorum: 
concorsi.unimercatorum@legalmail.it indicando nell’oggetto la seguente dicitura: “FIN/RIC 2024 – 
Cognome e Nome del richiedente.” La posta certificata concorsi.unimercatorum@legalmail.it accetta 
anche messaggi provenienti da indirizzi di posta non certificata. Il Fac-simile della domanda è reso 
disponibile come Allegato A. 

Ogni file allegato deve essere nominato secondo la tipologia (es. “CV”, “Documento 
riconoscimento”, “Domanda di partecipazione” ecc…). 

Le proposte possono essere presentate da Docenti proponenti in servizio presso Universitas 
Mercatorum alla data dell’emanazione del presente bando, appartenenti alle seguenti categorie: 

 professori di I e II fascia; 
 ricercatore a tempo determinato in Tenure-Track (RTT). 

Sulla domanda (Allegato A) il candidato dovrà chiaramente indicare, pena l’esclusione, sotto la 
propria responsabilità: 

a) il nome e cognome, la data e il luogo di nascita; 
b) il proprio codice fiscale; 
c) la propria residenza e domicilio; 
d) la cittadinanza posseduta; 
e) il godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 
f) di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate, indicando gli 

estremi delle relative sentenze e gli eventuali procedimenti penali pendenti a suo carico; 
g) di autorizzare l’Università Telematica “Universitas Mercatorum” ad inviare le eventuali 

comunicazioni relative alla presente procedura di selezione esclusivamente tramite casella 

mailto:concorsi.unimercatorum@legalmail.it
mailto:concorsi.unimercatorum@legalmail.it


  
 
  

D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 

  Pag. 4 
 
 

di posta certificata indicata in domanda, riservandosi di comunicare tempestivamente ogni 
eventuale variazione della stessa. 

L’omissione di uno o più requisiti formali comporterà la mancata considerazione da parte del 
relativo contenuto. 

Alla domanda dovrà essere allegato anche l’Allegato B - sintesi progettuale.  

I documenti sopra elencati dovranno essere presentati in formato PDF. 
La partecipazione alla procedura implica, come acquisito in via preventiva, il consenso al rilascio 
dei documenti presentati, nel caso di richiesta da parte degli altri candidati, ai sensi della normativa 
in materia di accesso agli atti. 
Tutte le comunicazioni relative allo svolgimento della presente procedura saranno pubblicate sul 
sito di Ateneo. 

 
 

Art. 6 - Commissione di Valutazione delle istanze e Modalità di attribuzione dei punteggi 

Per ciascuna Dipartimento le domande di finanziamento sono valutate da un’apposita Commissione 
di Ricerca, nominata dal Rettore tra personalità di elevata qualificazione scientifica negli ambiti di 
interesse dei Dipartimenti, che formula per tutti i progetti giudicati positivamente proposte di 
finanziamento con l’attribuzione di un punteggio secondo i criteri indicati nella Tabella 1 allegata al 
presente Bando. 

La Commissione valuta i progetti secondo i criteri in uso nella comunità scientifica internazionale, 
potendo individuare, per le tipologie per cui sono previsti dal presente bando, referee esterni, ove 
possibile anche attraverso l’uso di banche dati nazionali e internazionali di riferimento, secondo 
principi di valorizzazione delle eccellenze, internazionalizzazione, interdisciplinarietà e garantendo 
la trasparenza delle procedure. 

I criteri di valutazione per le proposte sono riportati nella Tabella 1. 

Saranno ritenuti finanziabili i progetti che avranno conseguito un punteggio pari o superiore a 20 
punti sui 30 disponibili. 

A parità di punteggio finale saranno considerate prioritarie le proposte coerenti con le aree di 
intervento indicate nel PNRR (Piano nazionale di Ripresa e Resilienza). 

La Commissione predispone una graduatoria dei progetti ammissibili ripartendo lo stanziamento 
annuale mediante assegnazione in tutto o in parte dei fondi richiesti dai proponenti, nel rispetto dei 
limiti di budget. In caso di rinuncia, verranno finanziati i progetti che, nella graduatoria degli 
ammessi, abbiano riportato i migliori punteggi. 

La Commissione consegna gli atti al Responsabile del Procedimento, il quale li consegna a sua volta 
al Rettore. 

Il Rettore accerta, con proprio Decreto, la regolarità formale degli atti, dandone comunicazione ai 
candidati tramite la pubblicazione del decreto stesso sul sito istituzionale di Ateneo. La suddetta 
pubblicazione sostituisce a tutti gli effetti ogni comunicazione relativa all’esito della selezione. 



  
 
  

D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 

  Pag. 5 
 
 

Nel caso in cui riscontri irregolarità, il Rettore rinvia con provvedimento motivato gli atti alla 
Commissione per la regolarizzazione, stabilendone il termine. 

 

Art. 7 – Rinuncia del candidato alla procedura 

L’eventuale rinuncia del candidato alla selezione dovrà essere inviata a mezzo PEC, al Magnifico 
Rettore dell’Università Telematica “Universitas Mercatorum”, al seguente indirizzo: 
concorsi.unimercatorum@legalmail.it, corredata di un proprio valido documento di riconoscimento. 

Art. 8 – Risorse disponibili 

La dotazione complessiva dell’Ateneo, come indicata all’art. 1 del presente Bando, prevede per 
ciascuno dei 4 Dipartimenti, una dotazione finanziaria pari ad € 100.000,00 con l’obiettivo di 
finanziare per ogni   Dipartimento: 

 2 progetti da € 20.000,00 ciascuno (Linea A); 
 6 progetti da € 10.000,00 ciascuno (Linea B). 

Eventuali economie di un Dipartimento, che si renderanno disponibili durante le selezioni, potranno 
essere utilizzate per altri Dipartimenti che abbiano progetti utilmente collocati in graduatoria, ma 
non finanziati, al fine di esaurire i fondi pertinenti. 

Art. 9 – Rendicontazione progetti di ricerca 

I progetti dovranno essere conclusi e rendicontati entro 12 mesi dalla data in cui sarà reso disponibile 
il contributo assegnato presso la struttura di afferenza. Nel caso in cui il fondo sia in parte destinato 
a spese per pubblicazioni, è possibile sostenere i costi anche dopo i 12 mesi purché gli accordi con la 
casa editrice siano stati finalizzati entro la scadenza del contratto o del progetto, ovvero la 
pubblicazione sia stata accettata. 

Le pubblicazioni dovranno esplicitamente contenere il riferimento al finanziamento dal quale sono 
scaturite. La rendicontazione dovrà riportare l’elenco delle pubblicazioni e dei prodotti della ricerca 
realizzati nell’ambito del progetto finanziato contenenti l’esplicito riferimento al finanziamento dal 
quale sono scaturiti, e dovrà essere corredata di una relazione del Responsabile Scientifico che ha 
autorizzato le spese. 

La rendicontazione scientifica dovrà evidenziare i risultati raggiunti rispetto agli obiettivi dichiarati 
ed indicare l’elenco delle pubblicazioni realizzate. 

La rendicontazione finanziaria dovrà riportare il dettaglio dei costi, dimostrandone la coerenza con 
le finalità del progetto e con le voci del piano di spesa presentato. Nei rendiconti finanziari, eventuali 
variazioni sulle singole voci superiori al 20% dovranno essere motivate. Possono essere aggiunte 
spese su voci non indicate in fase di presentazione di domanda, solo se necessarie alla realizzazione 
del progetto stesso: tali variazioni vanno parimenti motivate. 

Ai fini della rendicontazione, il titolare del progetto deve redigere la relazione scientifica e 
finanziaria relativa all’attività svolta, inclusiva dell’elenco delle pubblicazioni e dei prodotti della 
ricerca realizzati nell’ambito del progetto finanziato, che dovranno esplicitamente contenere il 
riferimento al finanziamento dal quale sono scaturiti.  

mailto:concorsi.unimercatorum@legalmail.it


  
 
  

D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 

  Pag. 6 
 
 

In caso di mancata rendicontazione, il proponente non potrà partecipare a nessuna tipologia di 
finanziamento nel Bando delle annualità successive. 

In caso di finanziamento di assegno di ricerca, la mancata attivazione della procedura di 
reclutamento dell’assegno entro un anno dall’effettiva assegnazione del finanziamento comporta la 
restituzione delle relative risorse al Bilancio universitario. 

I gruppi di ricerca che non spenderanno (o impegneranno) almeno l’80% del budget assegnato 
nell’anno di attribuzione non potranno partecipare alle assegnazioni per l’anno successivo. 

I progetti approvati sono sottoposti a monitoraggio del Direttore di Dipartimento. 

Art. 10 – Pubblicità del Bando 

Il presente decreto entra in vigore dalla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ateneo. 

Art. 11 – Responsabile del procedimento e accesso agli atti 

Responsabile del procedimento della procedura di selezione del presente Bando è il Direttore 
Generale Dr.ssa Patrizia Tanzilli - Direzione Generale Piazza Mattei 10, 00186 ROMA; PEC 
ateneo.unimercatorum@legalmail.it. 

Ai fini dell’accesso agli atti del bando, si precisa che le valutazioni dei singoli progetti saranno 
disponibili sul sito web di Ateneo. Ogni proponente potrà accedere alla propria valutazione. 

Art. 12 – Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal Regolamento generale sulla protezione dei dati 
(Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 – GDPR 
(General Data Protection Regulation) nonché dalla normativa nazionale vigente. 

Ai sensi dell’art. 13 del GDPR, si informano i candidati che il trattamento dei dati personali trasmessi 
con le domande di partecipazione alla selezione e i dati relativi alla produttività scientifica dei 
proponenti, dei co-proponenti e dei partecipanti, avverrà, nel rispetto dei principi previsti dall’art. 
5 del GDPR e, in particolare, delle disposizioni e dei principi di correttezza e tutela della riservatezza 
di cui alla normativa vigente, esclusivamente per le finalità di svolgimento della procedura di 
valutazione dei progetti e della gestione del presente bando, a cura delle persone preposte alla 
procedura selettiva, anche da parte della commissione esaminatrice, con l’utilizzo di procedure 
anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 
pena l'esclusione dalla selezione. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del 
citato Regolamento 2016/679, in particolare, il diritto di accesso ai propri dati personali 
(ricorrendone le condizioni), il diritto di chiederne la rettifica, la cancellazione (ove quest’ultima non 
contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi e con la necessità di tutelare, in 
caso di contenzioso giudiziario, l’Università̀ ed i professionisti che li hanno trattati) o la limitazione 
del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento. Gli interessati che ritengono che il 
trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione delle disposizioni del 
Regolamento europeo hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali o di adire le opportune sedi giudiziarie, secondo la normativa vigente. 

mailto:ateneo.unimercatorum@legalmail.it


  
 
  

D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 

  Pag. 7 
 
 

I dati verranno conservati, in formato cartaceo e digitale, per tutto il tempo necessario al 
raggiungimento delle sopraindicate finalità, in conformità della normativa nazionale ed europea 
(Regolamento (UE) Generale sulla protezione dei dati). 

Art. 13 – Norma di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del presente decreto, nonché le leggi 
vigenti in materia. L’amministrazione si riserva la facoltà di revocare in autotutela, in tutto o in parte, 
la presente procedura di cui all’art. 21 quinquies legge 241/90, nonché in caso di sopravvenuti 
mutamenti del quadro normativo di riferimento in tema di limiti assunzionali e/o di esito negativo 
della verifica sulla persistenza della necessaria copertura finanziaria. 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando, si la normativa e le leggi generali vigenti in 
materia. In caso di controversia nell'interpretazione o esecuzione del presente bando, il foro 
competente sarà quello di Roma.  

 
IL RETTORE 

 
(Prof. Giovanni Cannata) 

 
 

 
 
   

 
ALLEGATI: 

 Tabella 1 - Criteri per la valutazione “Progetti di ricerca Base” 
 Allegato A – Domanda di partecipazione 
 Allegato B – Sintesi Progettuale 

 
  



  
 
  

D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 

  Pag. 8 
 
 

TABELLA 1 - CRITERI PER LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI  
 

 Criteri Sufficiente Discreto Buono Ottimo Eccellente 

1 Validità scientifica degli 
obiettivi proposti 1 2 3 4 5 

2 

Collaborazione con docenti 
esteri ovvero con imprese 
italiane ed estere che hanno 
formalmente manifestato 
impegno 

1 2 3 4 5 

3 

Conoscenza dello stato 
dell’arte nel tema specifico, 
impianto metodologico e 
piano economico 

2 4 6 8 9 

4 

Esperienza e autorevolezza 
scientifica del coordinatore 
nel settore specifico quale 
risulta dalle sue 
pubblicazioni 

0 1 2 3 4 

5 

Esperienza, autorevolezza e 
adeguatezza del gruppo di 
ricerca nel settore specifico 
quale risulta dalle sue 
pubblicazioni con 
riferimento alla numerosità 
del gruppo 

0 1 2 3 4 

6 

Chiarezza degli obiettivi e 
realizzabilità del progetto 
anche alla luce degli 
impegni temporali assunti 
dal proponente su altri 
progetti in corso 

0 0 1 2 3 

 
Il punteggio minimo per la finanziabilità è 20 punti sui 30 disponibili. 

 
 
 
 



D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

1 

Allegato A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
(da compilare, firmare e inviare, unitamente al curriculum vitae) 

A Ufficio Concorsi 
 Piazza Mattei, n. 10 

00186, Roma (RM)  
Tel. 06 88373300 

PEC: concorsi.unimercatorum@legalmail.it 

OGGETTO: Finanziamenti di Ateneo per la ricerca scientifica 

Il/La sottoscritto/a 
Cognome………………. 
Nome……………………… 
Data di nascita……………… 
Comune di nascita…………………………… 
Prov…….……. 
CF. ……………………………………. 
Comune di residenza…………… 
Prov………..… 
Via/P.zza…………….………..…n. civico…….... 
C.A.P…………………..  
Telefono/cellulare………. 
E-mail ……….. ………... 
PEC………………… 
Ruolo nell’Ateneo………………………………………………….. 
Dipartimento……………………………………… 
SSD………………………………………………….. 

in relazione alla procedura di selezione di cui all’avviso in oggetto, consapevole della 
decadenza dai benefici e della responsabilità penale, previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 
28.12.2000 n.445 e successive modificazioni, nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli 
atti o uso di atti falsi 

DICHIARA 

 di godere dei diritti civili e politici (specificare se del caso);
 di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri

appartenenti all’Unione Europea;
oppure 

mailto:concorsi.unimercatorum@legalmail.i


  
 
  
 
 

D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 
 

2 
 

 di essere familiare di cittadino di Stato membro dell’Unione europea, non avente la 
cittadinanza di uno Stato membro, titolare del diritto di soggiorno o del diritto di 
soggiorno permanente;  

oppure 
 di essere cittadino di Paesi terzi titolare del permesso di soggiorno UE per 

soggiornanti di lungo periodo o titolare dello status di rifugiato ovvero dello status 
di protezione sussidiaria; 

 di essere in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso pubblico in oggetto; 
 di non rientrare in nessuna delle casistiche previste per l’esclusione; 
 di non aver riportato condanne penali;  
 di non avere procedimenti penali pendenti in Italia e all’estero;  
 di non essere destinatario di provvedimenti che riguardino l’applicazione di misure 

di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale (specificare se del caso); 

 di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione per persistente insufficiente rendimento e di non essere stato 
licenziato da altro impiego statale ai sensi della normativa vigente, per aver 
conseguito l’impiego mediante produzione di documenti falsi e, comunque, con 
mezzi fraudolenti, ovvero per aver sottoscritto il contratto individuale di lavoro a 
seguito della presentazione di documenti falsi; 

 di consentire al trattamento dei dati personali per le finalità e con le modalità di cui 
al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
ALLEGA 

 
a) curriculum vitae, datato e firmato, contenente l’elenco completo dei titoli, delle 

pubblicazioni e delle attività svolte; 
b) fotocopia di un documento d’identità in corso di validità; 
c) Allegato B - Sintesi progettuale.  

 
 
DATA_________________ 

 
FIRMA  

 
________________________________________ 

 
 

A cura della Segreteria 
Codice di Progetto Assegnato  

Firma del Responsabile del 
Procedimento  

  



  
 
  
 
 

D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 
 

3 
 

Allegato B 
 
SINTESI PROGETTUALE  

 
Titolo Progetto  
Principal Investigator   
Dipartimento del PI  
Partecipanti al gruppo di 
ricerca (cognome nome)   

Settori Scientifici 
Disciplinari coinvolti  

 
 
PROGETTO 
 

1. Stato dell’arte (max 2000 caratteri spazi inclusi) 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 
 

2. Obiettivi (max 2000 caratteri spazi inclusi) 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 
3. Piano di lavoro (max 8.000 caratteri spazi inclusi) 

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 
4. Impatto sociale, economico, industriale del progetto (max 4000 caratteri spazi 

inclusi) 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 
5. GANTT chart (12 mesi) 

 
Attività/ 

Mese 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

             
             
             
             

 
Annotare eventuali milestones e deliverables  
 
  



D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

4 

6. Piano Economico (evidenziare la congruità dei costi previsti rispetto al piano delle
attività)

Voce di costo Importo € Descrizione dettagliata e congruità 
rispetto alle attività 

Personale (borse, assegni, altro) 
Strumentazioni o attrazzature 
scientifiche 
Software 
Rimborsi 
Materiali di consumo 
Missioni 
Convegni 
Pubblicazioni 
Altri costi 
TOTALE 
Indicare eventuali finanziamenti 
di soggetti terzi 

7. Specificare e dimostrare la sostenibilità delle attività anche rispetto a ulteriori
canali di finanziamento (max 2000 caratteri spazi inclusi)
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

8. Collaborazione con docenti esteri che hanno formalmente manifestato impegno (max
1000 caratteri spazi inclusi)
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

9. Collaborazione con imprese italiane ed estere che hanno formalmente manifestato
impegno (max 1000 caratteri spazi inclusi)
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

10. Indicare al massimo 3 pubblicazioni scientifiche del PI coerenti con le attività di
ricerca proposte
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

DATA_________________ 

FIRMA  

________________________________________ 


	Bando progetti di ricerca - rev4
	TABELLA 1 - CRITERI PER LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI

	Allegati-A_B--domanda-di-partecipazione-selezione e sintesi progettuale

